Дело № 5-229/37/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

06 сентября 2019 года                                                       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым,
рассмотрев единолично, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Абдуразакова А.М.; потерпевшего ****, его представителя - адвоката Гафарова Т.Р., представившего ордер № 49 от 06.09.2019 и удостоверение № 1609 от 21.02.2017,

 дело об административном правонарушении по ст. 7.17 КоАП РФ в отношении

Абдуразакова Ахмета Меджитовича, **** года рождения, уроженца к/с ДВЗ-2 Бекабадского района Ташкентской обл. Узб. ССР, официально не трудоустроенного, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****
 установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № РК 268030 от 23.08.2019, составленного УУП ОП № 1 п. Азовское МО МВД России «Джанкойский» ****, 20.04.2019 в 13 час. 00 мин. Абдуразаков А.М., находясь по ул. ****, вблизи домовладения № 42 умышленно повредил лобовое стекло автомобиля Дэу сенс (ZAZ TF 698P) регистрационный номер ****, принадлежащего гражданину ****, чем причинил последнему материальный ущерб на сумму 907,50 руб., и совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 7.17 КоАП РФ.

В судебном заседании Абдуразаков А.М. вину в совершении правонарушении не признал, показал, что автомобиль был поврежден в результате драки, развязавшейся между ним и потерпевшим. Свои действия, приведшие к повреждению имущества потерпевшего, расценивает как вынужденную меру, предпринятую в целях обороны.
Потерпевший и его представитель просили привлечь к административной ответственности Абдуразакова А.М. за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.

Заслушав участников судебного разбирательства, мировой судья приходит к следующему.

Положения ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, устанавливают, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

В соответствии со ст. 7.17 КоАП РФ, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Из представленных материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 20.04.2019 в 13 час. 00 мин. Абдуразаков А.М., находясь по ул. ****, вблизи домовладения № 42 умышленно повредил лобовое стекло автомобиля Дэу сенс (ZAZ TF 698P) регистрационный номер ****, принадлежащего гражданину ****, чем причинил ему материальный ущерб на сумму 907,50 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.

Трехмесячный срок давности привлечения Абдуразакова А.М. к административной ответственности по ст. 7.17 КоАП РФ за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества истек 21.07.2019.
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Основания, предусмотренные ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, для приостановления течения срока отсутствуют.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ, в отношении Абдуразакова А.М. подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП РФ, в отношении Абдуразакова Ахмета Меджитовича прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

личная подпись                           О.В. Граб